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اقتضایِ »تفقه دینی« 
در رابطه با جنگی که توان هزینه آن نباشد

هادی سروش

یکی از چالش های بزرگ که بر ظاهر انسان و باطن انسان، بر باورهای انسان و 
حتی بر صحت و سامتی جسمی و روانی و روحی و دینی انسان آسیب وارد 
می کند تندروی است. تندروی، یعنی؛ حرکتی که قابل تطبیق با عقانیت نباشد.

ما مسلمانیم و دعوتِ کتاب آسمانی ما؛  به »تفقه در دین« است و آن بدین 
معناست که باید در مورد دین؛ به »فهم عمیق« نشست.

حتی در جاییکه امکان تفقه در دین برای همه وجود نداشته باشد، دستور قرآن 
به افرادِ لایقی که زمینه »تفقه در دین« را دارند این که با فهم عمیق، عمق 
هُوا  دین را بدیگر هم دین نان خود منتقل نمایند؛ »کُلِّ فرِْقَةٍ مِنْهُمْ طائفَِةٌ لیَِتَفَقَّ

ینِ« )توبه/۱۲۲( فیِ الدِّ
سخن درباره جنگی است که از سوی دشمن برنامه ریزی شود و جامعه دینی 
توان پرداخت هزینه آن را نداشته باشد و دریچه های مذاکره و یا آتش بس را 
به روی خود ببندد. در این بحث؛ حکم عقل و کارشناسی های درست روشن 
است، اما چون در جامعه افراد کاسبی هستند که نان شان در جنگ است و 
برای جنگ تئوری پردازی دینی می کنند، ما از منظر دین به بررسی کوتاه و 
ساده می پردازیم. در آیه ۲۹ سوره نساء میفرماید : »لاتقتلوا انفسکم« خودتان 
را نکشید. طبق روایتی که شیخ طوسی در تفسیر »تبیان« )ج۳ص۱۸۱( آورده، 
امام صادق )علیه السام( بیان زیبایی در ذیل این آیه قرآن دارشته و می فرماید: 
»لاتقتلوا انفسکم، یعنی خودتان در معرض جنگی قرار ندهید که توانِ آن را 

ندارید؛ »لا تخاطروا نفوسکم فی القتال فتقتاتلون من لا تطیقون«.
نکته اینجاست که ما به »حکم صریح فقه و تفقه دینی« حق نداریم خود را در 
مخاطره ای به نام جنگ و کشته شدن قرار دهیم . و در مواجهه با هر نوع جهاد 

محوریتِ »طاقتِ ادامه ونیز ماندن و بقاء« باید بررسی و تایید شود.
بر این اساس؛ فرایند اموری که انسان درباره آنها تصمیم میگیرد اگر مبتنی بر 
تصمیماتِ بدون توجه به هزینه های احتمالی آن و چالش های آینده آن انجام 
می شود، مردود است. نکته قابل ذکر این است که طاقت در جنگ همیشه 
طاقت های جسمیِ رزمنده نیست، بلکه شامل بررسی سقفِ طاقت های اجتماعی 
و سیاسی و خصوصا اقتصادی هم می شود. تریدی نیست در جنگ های نابرابر که 
نفوس را آسیب میزند، زیر ساخت های به فناء می برد و پشتوانه افکار عمومی را 
مورد آسیب قرار می دهد شامل »طاقت در جنگ« است. این آموزه بلندی که 
امام صادق بر اساس آیه سوره نساء به ما عنایت نمودند که در مواجه با مخالف و 
معاند از »توان و طاقت« غفلت نکنیم. متاسفانه، کسانی که در نگاه و اندیشه و یا 
در رفتار تندروی می کنند و همیشه می خواهند از چیزی که برای آخرین مرحله 
است :در مرحله و قدم اول استفاده کنند، خود و جامعه را به تباهی می کشند و 
متاسفانه به دنبال »دست آویزهای دینی« و توجیه و کاه شرعی به تباه بردن 
لحُْ  نفوس و امکانات جامعه هم هستند!! شگفت آور است؛ در قرآن شعارِ »وَ الصُّ
خَیْرٌ« )نساء / ۳۵( در مورد خانواده یک جمع کوچک است، مطرح می کند تا 
کیان این جمع کوچک بماند، ولی برخی از حساسیت نسبت به بقاء کیان جامعه 
با رفتارهای تندگرایانه و افراطی بی خیال هستند و به اندیشه و رفتار خود رنگ 
و لعاب دین می دهند!! در »توان و طاقت جنگ« بیش از بررسی توانِ کاردها و 
امکانات و زیر بناهای مهم کشور، بررسی توانِ دینی جامعه است. در مواجهه با 
رخدادهای خشونت در جامعه باید متوجه باورهای دینی جامعه هم بود که به 

باورهای دینی جامعه و انسانها آسیب وارد نشود.
قُوا دینَهُمْ وَ کانوُا شِیَعاً«. )انعام / ۱۵۹( »إنَِّ الَّذینَ فَرَّ

سخن از این است؛ کسانی هستند که با رفتارشان باعث »تفرقه در دین« 
می شوند و دین را جرحه جرحه و قطعه قطعه می کنند دین خدا و باورهای 
دینی جامعه را از یک حالت درست و یکنواختی تبدیل می کنند به یک مجموعه 
متشتت و آسیب پذیر. قرآن در ادامه؛ صریحا پیامبر و دین او را از افکار این عده 
متمایز معرفی میکند و می فرماید: »تو هیچ گونه رابطه ای با آن ها نداری، سر و 
کار آن ها تنها با خداست!« بله، یک وقت انسان در یک مسیر جبری و در مواجه 
با حمات دشمن بدون هیچ گونه زمینه مذاکره و مصالحه قرار می گیرد، به حکم 
عقل؛ دفاعِ عاقانه و محدود به حدود آن وظیفه است. ما دربحث از »طاقت و 
توانِ پرداخت هزینه جانی و مالی«؛ بر اساسِ خطوط دینی ورود کردیم ومطالب 
بالا را تقدیم داشتیم  چون دست آویز مقابله با مذاکره و دوری از جنگ برای 
افراط گرایان؛ دین بوده ! اما این موضوع  با محورهای فطری گویا است چرا که 
فطرت آدمی می گوید؛ حق نداریم وارد صحنه ای شویم که طاقت آن را نداریم. 
چون فطرت؛ سخن از توحید و بقاء نعمت های خدا دارد، در نتیجه؛ تباه کردنِ 
داشته ها و استقبال از هرگونه ایجاد نزاع و سپس پرداخت هزینه با اصولِ فطری 

سازگار نیست.

یادداشت

واکنش روحانی اصلاح طلب
به برکناری مسافر قطب جنوب

فعال سیاسی اصاح طلب به برکناری شهرام دبیری واکنش نشان داد.
محمدتقی فاضل میبدی، فعال سیاسی اصاح طلب، با انتشار یادداشتی در 
شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »رئیس جمهور محترم معاون پارلمانی خود را، 

به خاطر سفری پرهزینه، برکنار کرد.
 کاش! با کسانی که از پست های خودسوء استفاده کردند و در دوران ریاست 
به ثروت ملی چنگ انداختند و صاحب ثروت های کان شدند وجیب مردم 
را خالی کردند، چنین برخورهایی صورت می گرفت. دریغا! که نکردند. و شد 

چیزی که نمی بایست می شد.

واکنش تند عبدالله گنجی
به خط کیهان برای ترور ترامپ

تیتر جنجالی کیهان درباره ترور ترامپ از سوی برخی محافل و تحلیلگران به 
شدت مورد انتقاد قرار گرفت.

عبدالله گنجی، تحلیلگر سیاسی و روزنامه نگار در کانال تلگرامی خود نوشت: 
»ستون گفت وشنود کیهان دچار »سهو ناخودآگاه« شده است. 

کیهان هزاران بار نوشته است شرارت شیطان بزرگ و خوی استکباری آمریکا 
فراتر از این و آن است.  بنابراین، چگونه می شود بگوید با حذف ترامپ مشکلی 
حل می شود؟ قانون داماتو،  تحریم نفتی ۱۳۹۱ و  شهادت فرماندهان مقاومت 
در سال ۱۴۰۳ مربوط به جریان مقابل ترامپ است. دقیقا داستان سگ زرد 

و شغال است.
 فرق ترامپ عریان نمایی بهتر از این جنون ماتریالیستی جهان و گرفتن شیلنگ 

بر دمکراسی ادعایی است.«

سوشیال

وقتی قطب جنوب مهم تر از مجلس می شود
ادامه از صفحه 3

با این حال، مسیر پیش رو آسان نیست. منابع خبری از افزایش نارضایتی 
نمایندگان نسبت به عملکرد وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی خبر می دهند. 
گفته می شود وزیر کار، آقای میدری، در آستانه استیضاح قرار دارد. در چنین 
شرایطی، حضور یک معاون پارلمانی توانا، باسابقه و مسلط به مناسبات 
مجلس، برای دولت حیاتی است. دولت اگر می خواهد از آزمون های سیاسی 
آینده سربلند بیرون بیاید، باید در انتخاب گزینه بعدی دقتی دوچندان به 
خرج دهد؛ شخصی که نه فقط چهره ای سیاسی، بلکه دارای درک عمیق از 

دغدغه های اقتصادی و اجتماعی کشور باشد.
اکنون که یکی از نمادهای بی تفاوتی و ضعف عملکردی از ساختار دولت 
کنار رفته، جامعه و مجلس انتظار دارند که جایگزین او، نماینده واقعی اقتدار 
و تعامل باشد. در دورانی که هر تصمیم اشتباه، هزینه ای چندبرابر بر اعتبار 
دولت تحمیل می کند، انتصاب یک چهره قوی و مقتدر در جایگاه معاونت 

پارلمانی، می تواند بخشی از اعتماد از دست رفته را احیا کند.
برکناری شهرام دبیری، اگرچه دیر، اما اقدامی ضروری و صحیح بود. اما 
نباید این اقدام را پایان کار تلقی کرد. تجربه نشان داده است که در غیاب 
افراد شایسته، حتی تصمیمات درست نیز به نتیجه نمی رسند. زمان آن 
رسیده است که نهاد ریاست جمهوری، در یکی از کلیدی ترین پست های 
خود، نشانه ای روشن از بازگشت عقانیت، پاسخگویی و مسئولیت پذیری 
نشان دهد. دولت باید نشان دهد که برای پارلمان، شأن قائل است؛ نه اینکه 

آن را کمتر از یک سفر تفریحی بداند.

یادداشت

تذکر هیات نظارت بر مطبوعات به یک 
روزنامه به خاطر »انتشار مطلبی خلاف 

مصالح ملی«
»در پی انتشار مطلبی خاف مصالح ملی در شماره اخیر 
یکی از روزنامه ها که بازتاب منفی گسترده ای در داخل و 
خارج از کشور داشت، هیات نظارت بر مطبوعات به این 

روزنامه تذکر کتبی داد.«
به گزارش روابط عمومی معاونت امور رسانه ای و تبلیغات 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی، در اطاعیه هیات نظارت 
بر مطبوعات بدون آنکه نام روزنامه مد نظر درج شود، آمده 
است: »موضع اصولی نظام جمهوری اسامی ایران در 
قبال ترور ناجوانمردانه سردار شهید حاج قاسم سلیمانی، 
محاکمه عامان این جنایت به ویژه رئیس جمهور وقت 

ایالات متحده در دادگاه صالحه و بین المللی است.«
هیات نظارت بر مطبوعات ضمن تقدیر از عملکرد مسئولانه 
و هوشمندانه مدیران رسانه های کشور در صیانت از منافع 
ملی، تنویر افکار عمومی و ایفای رسالت رسانه ای، بر لزوم 
رعایت ماحظات خاص امنیتی و منافع ملی در مواجهه با 
جبهه ظلم و استکبار و در نظر گرفتن جنگ شناختی و 

ترکیبی دشمنان ایران تأکید کرده است.
بر همین اساس هیات نظارت بر مطبوعات به دلیل تخطی 
یک روزنامه از این موارد با استناد به ماده ۶ قانون مطبوعات 
که به صراحت بر ممنوعیت انتشار مطالب علیه امنیت، 
حیثیت و منافع جمهوری اسامی ایران در داخل یا خارج 

تأکید دارد، به مدیرمسئول آن تذکر رسمی داده است.
گفتنی است روز گذشته در صفحه گفت و شنود روزنامه 
کیهان آمده بود که همین روزهاست که به انتقال خون 
شهید سلیمانی چند تا گلوله توی کله پوکش )ترامپ( 

شلیک بشه و ریق لعنت را سر بکشه!
این مطلب با واکنش های داخلی و البته خارجی زیادی 
مواجه شد و در داخل کشور انتقادات زیادی را در پی 
مغایرت این مطالب با منافع و امنیت ملی به دنبال داشت.

در خارج از کشور نیز برخی رسانه ها از جمله فاکس نیوز با 
انتساب موضع این روزنامه به کل حاکمیت تاش کردند با 
سواستفاده از فضای موجود موضوع روزنامه کیهان را موضع 

کل جمهوری اسامی ایران نشان دهند.
البته روزنامه کیهان به همین مساله بسنده نکرد و در 
واکنش به انتقادهای روز گذشته در صفحه گفت و شنود 
خطاب به منتقدان نوشت: هنوز تیری شلیک نشده چند تا 
از پادوهای داخلیو کاسه لیس آمریکا بدجوری کپ کرده اند! 
به نظر می رسد همین مواضع این روزنامه واکنش هیات 
نظارت بر مطبوعات را برانگیخته است و منجر به تذکری با 

عنوان انتشار مطلبی خاف مصالح ملی شده است.

حاجی بابایی در دیدار با رئیس مجلس عمان:
آماده ایم فقط در موضوع هسته ای 

مذاکره کنیم
نایب رئیس مجلس شورای اسامی با اشاره به رویکرد اخیر 
آمریکا گفت: انجام مذاکرات غیر مستقیم با آمریکا یک 
تصمیم در برابر قلدری های این کشور است از طرفی دیگر 
در شرایط فعلی ما تنها اماده ایم که در موضوع هسته ای 

مذاکره کنیم و سایر مباحث برای ما موضوعیت ندارد.
به گزارش ایسنا، حمیدرضا حاجی بابایی نایب رئیس مجلس 
شورای اسامی ظهر دیروز )یکشنبه( در حاشیه یکصد و 
پنجاهمین اتحادیه بین مجالس جهانی در شهر تاشکند 
ازبکستان با خالد بن هال بن ناصر المعولی رئیس مجلس 
عمان دیدار و گفتگو کرد. حاجی بابایی در این دیدار با 
بیان اینکه ارزیابی و نگاه مردم ایران به کشور عمان یک 
ارزیابی مثبت است، گفت: خوشبختانه این ارتباط عمیق در 
حوزه های مختلف از جمله حوزه اقتصادی هر روز در حال 
گسترش است. نایب رئیس مجلس شورای اسامی ادامه 
داد: ملت ایران و امت اسامی، عمان را در کنار مردم مظلوم 
فلسطین و غزه می دانند و شما بین ظلم و عدل، عدل را 
انتخاب کردید. امروز آمریکا همه کشورها را مورد هجمه 
سیاسی، نظامی و اقتصادی قرار می دهد که یک زورگویی 
بین و اشکار را اعمال می کند. وی با اشاره به محورهای 
اجاس بین مجالس جهانی، گفت: حمایت از مردم فلسطین 
و محکومیت رژیم صهیونیستی و مخالفت عموم کشورها 
به بحث تعرفه گذاری آمریکا از محورهای این اجاس است 
که قطعاً ایران از این دو محور شما و دیگر کشورها حمایت 
خواهد کرد. وی افزود: ایران و عمان در موضوع فلسطین و 
کشتار مردم در غزه و جنایات رژیم صهیونیستی در روزهای 
اخیر یک موضع مشترک دارند از این رو تمام پارلمان های 
کشورها باید هماهنگی و هم افزایی برای جلوگیری از این 
ظلم تاریخی اقدام کنند. وی با اشاره به رویکرد آمریکا نسبت 
به برجام و همچنین گزارش های متوالی آژانس انرژی اتمی 
در خصوص وضعیت برجام، گفت: مخالفت ایران با مذاکرات 
مستقیم با آمریکا به خاطر بدعهدی آنها در برجام است و 
همچنین شاهدیم که آمریکا به صورت علنی و غیرعلنی 

اقدام به تهدید و تشدید تحریم های ظالمانه می کند.
نایب مجلس شورای اسامی افزود: انجام مذاکرات غیر 
مستقیم با آمریکا یک تصمیم در برابر قلدری های این کشور 
است از طرفی دیگر در شرایط فعلی ما تنها آماده ایم که 
در موضوع هسته ای مذاکره کنیم و سایر مباحث برای ما 
موضوعیت ندارد. وی گفت: قطعاً ایران متعهد به حفظ 
امنیت منطقه ای است و ما هیچ تمایلی به تنش در منطقه 
نداریم، این هشدار را داده ایم که هرگونه اقدام ناشیانه 
آمریکا و اسرائیل پاسخ محکم و جدی در بر خواهد داشت و 
عواقب این اقدامات با این کشورها خواهد بود. در این دیدار 
همچنین خالد بن هال بن ناصر المعولی رئیس مجلس 
عمان با اشاره به روابط دیرینه و گسترده ایران و عمان، گفت: 
قطعاً روابط و تعامات دو کشور رو به گسترش خواهد بود.

علی لاریجانی:
مسئله هسته ای را باید حتما حل کرد

علی لاریجانی گفت: ما در منطقه به دنبال این نیستیم که 
فقط ما قدرتمند باشیم، می خواهیم کل منطقه قدرتمند 

باشد.
به گزارش خبرآناین، علی لاریجانی، مشاور رهبر انقاب 
در گفتگویی تصویری عنوان کرد: ما دنبال طراحی روابط 
خوب با دیگر کشورها هستیم. در منطقه به دنبال این 
نیستیم که فقط ما قدرتمند باشیم، می خواهیم کل منطقه 
قدرتمند باشد. بنابراین گفتگوهای ما حول موضوعات 

مختلف باید شکل بگیرد چه در شرق و چه در غرب.
مشاور رهبری در ادامه تاکید کرد: مسئله هسته ای را هم 
باید حتما حل کرد. این مسئله راه حل دارد و به نظرم می 

توان از راه های گفتگو این موضوع را حل کرد. 
علی لاریجانی با تاکید بر اینکه عالم سیاست بدون راه حل 
نیست، گفت: امیدواریم دولت آقای پزشکیان از فعال شدن 
اسنپ بک جلوگیری کند. البته من جای آن ها نیستم اما 

باید تاش کنند که بشود.

عدلیه

مجلس

رویداد

یک تحلیلگر مسائل بین الملل گفت: 
عمومی  افکار  برای  باید  خارجه  وزارت 
روشن کند که چه حسنی در این 
نوع مذاکره وجود دارد. ما مذاکره 
غیرمستقیم را در دولت رئیسی هم 
نتیجه ای  به هیچ  و  تجربه کردیم 

نرسیدیم.
حسن بهشتی پور، تحلیلگر مسائل بین 
الملل در گفت وگو با جماران با اشاره به 
صحبت های اخیر ترامپ مبنی بر تمایل ایران 
به مذاکره مستقیم با آمریکا، اظهار کرد: به 
طور کلی چندان  نمی توان روی حرف های 
ترامپ حساب باز کرد، زیرا بخش زیادی از 
صحبت های وی، جنبه دستاوردسازی و بعضا 
حالت ساختارشکنانه دارد تا بتواند خود را 
در اخبار مطرح کند. لذا اکنون هم ترامپ 
مایل است با ایران گفت وگوی مستقیم داشته 
باشد تا به دستاوردی در سیاست خارجی 
خود برسد. وی با انتقاد از تاکیدات ایران بر 
روی مذاکره »غیرمستقیم«، افزود: مذاکرات 
غیرمستقیم طولانی تر انجام می شود، زیرا 
مدام ایران باید پیام های خود را برای کشور 
واسطه)احتمالا عمان( بفرستند و او پیام ها 
را به طرف آمریکایی منتقل و سپس مجددا 
پاسخ های آمریکا را برای ایران ارسال کند. 
ممکن است در این رفت وبرگشت ها، اصا 
پیام ها به طور دقیق و کامل منتقل نشود. 
ضمن اینکه یکی از عوامل تأثیرگذار در 
مذاکرات، واکنش هایی است که دو طرف 
در لحظه از یکدیگر می بینند. در مذاکره 
غیرمستقیم چنین عاملی وجود ندارد. وزارت 
خارجه باید برای افکار عمومی روشن کند که 
چه حسنی در این نوع مذاکره وجود دارد. ما 
مذاکره غیرمستقیم را در دولت رئیسی هم 

تجربه کردیم و به هیچ نتیجه ای نرسیدیم. 
این تحلیلگر مسائل بین الملل ادامه داد: آنچه 
که من اکنون برداشت می کنم، این است که 
شاید ایران می خواهد در ابتدا مذاکرات را به 
صورت غیرمستقیم آغار کند تا به یک ارزیابی 
اولیه از مواضع طرف مقابل برسد و خطوط 
قرمز خود را به او انتقال دهد، سپس اگر به 
یک چهارچوب مشترک رسیدند، مذاکرات 
مستقیم را شروع کنند. اما اصا معلوم نیست 

مذاکرات غیرمستقیم بتواند دو طرف را به 
چنین چهارچوب مشترکی برساند، تا کنون 
هم تجربه خاصی از موفقیت گفت وگوی 
غیرمستقیم در روابط بین کشورها به ثبت 
نرسیده است و حتی مذاکرات غیرمستقیم ما 
با عراق هم نهایتا به مذاکرات مستقیم ختم 
شد. بهشتی پور با اشاره به تهدیدات آمریکا به 
بمباران ایران، بیان کرد: آمریکا می خواهد از 
این تهدیدات به عنوان یک اهرم فشار برای 

امتیازگیری بیشتر از ایران استفاده کند. 
وی با بیان اینکه در هر صورت ما باید تهدید 
جنگ را جدی بگیریم، اضافه کرد: نمی توانیم 
این تهدیدات را صرفا بلوف تلقی کنیم. 
رویکرد و سیاست ایران، تأثیر بسیار زیادی 
بر عملیاتی شدن تهدیدات آمریکا و آغاز 
جنگ دارد. مسئولین و تصمیم گیران نظامی 
و دیپلماسی کشور، حتما باید تهدید جنگ 
را جدی بگیرند و برای آن برنامه ریزی کنند.

این تحلیلگر مسائل بین الملل با اشاره به 
تجربه مذاکره با آمریکا در دولت های سابق 
ایران، عنوان کرد: در دولت احمدی نژاد هم ما 
برای حصول نتیجه مذاکره می کردیم، اما تیم 
دیپلماسی آن زمان کشور رویکردی اشتباه 
داشت و فکر می کرد با فلسفه خواندن، طلبکار 
بودن، تحقیر دشمن و گفتن حرف هایی مانند 
اینکه قطعنامه ها کاغذپاره است، می تواند به 
موفقیت برسد و هر گونه امتیاز دادن را 
عقب نشینی تلقی می کرد. نهایتا در اواخر 
دولت احمدی نژاد، رهبری مجوز مذاکره 
مستقیم با آمریکا در مسقط را دادند و در 
جریان آن مذاکرات بود که آمریکا پذیرفت 
غنی سازی در ایران انجام شود و مسیر برای 
گفت وگوهای بعدی و انعقاد برجام باز شد. 
بهشتی پور ادامه داد: در دولت روحانی هم 
ما امتیازاتی دادیم و امتیازاتی گرفتیم و به 
توافق برجام رسیدیم که نهایتا به خاطر 
ادعاها و تبلیغات اسرائیل، ترامپ از آن خارج 
شد. اکنون پزشکیان به صورت جدی خواهان 
پایان دادن به تحریم ها از طریق مذاکره است، 
اما هم در داخل ایران یک سری گروه های 
تندرو علیه مذاکره فضاسازی می کنند و هم 
در داخل آمریکا، برخی از مخالفین مذاکرات 

در حال فعالیت اند .

بیان  با  اصلاحات  پیشرو  حزب  دبیرکل 
اینکه حصر زخمی بود که باید ترمیم 
مهندس  که  موقع  آن  گفت:  می شد، 
موسوی و آقای کروبی می گفتند ما 
باید محاکمه شویم، همین افراد جبهه 
پایداری مخالف محاکمه بودند الان چه 

شده که خواهان محاکمه شده اند. 
علی صوفی فعال سیاسی اصاح طلب و 
دبیرکل حزب پیشرو اصاحات در گفت و گو 
با ایلنا، درباره رفع حصر حجت الاسام کروبی 
و خروج نیروهای امنیتی از منزل ایشان که 
گفته شده از بیستم فروردین ماه اجرایی 
می شود، گفت: این حصر اصا نباید به وجود 
می آمد چراکه مراحل قانونی خودش را طی 
نکرد و همیشه در هاله ای از ابهام بود و هیچ 
کسی هم مسئولیت آن را نمی پذیرفت و 
 مشخص نبود که بالاخره شورای عالی امنیت 
ملی چنین تصمیمی گرفته است یا قوه 

قضائیه.

زخمی که باید ترمیم می شد
وی ادامه داد: حصر با بیانات آقای جنتی 
در نماز جمعه آن سال که گفتند این ها را 
حذف کنید و ارتباط شان را قطع کنید، 
بافاصله اجرایی شد. یعنی تا جایی که یادم 
هست با توجه به حساسیتی که آن زمان 
هم وجود داشت بعد از صحبت های امام 
جمعه موقت تهران اجرایی شد بدون اینکه 
هیچ مرحله قانونی را طی کند یا هیچ حکم 
قضایی پشت آن باشد و همیشه هم از هر 
کسی که می پرسیدند، می گفتند ما این 
کار را نکرده ایم و ما تصمیم نگرفته ایم، ولی 
حصر همچنان ادامه داشت و این یک اتفاق 
بدی بود که دو نفر از سران قوا را که سابقه 
اجرایی و سابقه تقنینی بالا داشتند و یکی 
از آنها رئیس  مجلس بوده و دیگری نخست 
وزیر زمان جنگ بوده است به این شکل از 
صحنه سیاست خارج کنند و موجب آزار و 

اذیت خودشان و خانواده هایشان شوند.

دبیرکل حزب پیشرو اصاحات با بیان اینکه 
این حصر زخمی بود که باید ترمیم می شد، 
گفت: در حال حاضر که خبر رفع حصر 
یکی از این عزیزان را می شنویم چیزی که 
به ذهن متبادر می شود این است که در 
این شرایط چه اتفاقی افتاده که می خواهند 
چنین تصمیمی بگیرند یا این تصمیم چه اثر 
اجتماعی و امنیتی می تواند برای کشور داشته 
باشد؟ شرایطی که ما در حال حاضر در آن 
هستیم از نظر بین المللی شرایط حساسی 
است و امنیت ملی مان مورد تهدید قرار گرفته 
است. صوفی تصریح کرد: بالاخره تهدیداتی 
از طرف ترامپ متوجه ما است و این طرف 
هم اسرائیل در منطقه هست و شرایطی که 
مقاومت دارد، همه اینها یک شرایط حساسی 
را برای ما به وجود آورده که طبعا احتیاج به 
یک وفاق ملی است؛ نه از نوعی که اعام شد، 
بلکه یک وفاق ملی واقعی که در برگیرنده 
همه قوای داخلی و همه سرمایه های اجتماعی 
باشد. وی ادامه داد: مهندس موسوی و آقای 
کروبی از نیروهای انقاب و مدافع انقاب بوده 
و در مقابل تهدیدات خارجی همیشه مدافع 
امنیت ملی و منافع ملی هستند و در این 
تردیدی ندارند، دشمنان قسم خورده این 
دو بزرگوار هم این را می دانند که اگر پای 
دفاع از امنیت ملی در میان باشد مهندس 
موسوی با همه انتقاداتی که دارد و با اینکه 
پیشنهاد رفراندوم یا حتی تغییر قانون اساسی 

را داده، اما در شرایطی که کشور در معرض 
خطر باشد فقط به یک چیز فکر می کند و 
مردم را دعوت می کند که به وفاق ملی فکر 
کنند و همه پشت سر فرماندهی انقاب باشند 
و در مقابل دشمنان خارجی ید واحده باشند. 

پایداری ها ضربات زیادی به امنیت 
ملی ما زدند

این فعال سیاسی اصاح طلب درباره اظهارات 
رسایی درخصوص محاکمه آقای کروبی و 
موسوی در حالی که هنوز حصر هم به طور 
کامل برداشته نشده است، گفت: آن موقع که 
مهندس موسوی و آقای کروبی می گفتند 
ما باید محاکمه شویم، همین افراد جبهه 
پایداری مخالف محاکمه بودند الان چه شده 

که خواهان محاکمه شده اند.
به ویژه اینکه مهندس موسوی و آقای کروبی 
خواهان محاکمه علنی بودند ولی این ها 
مخالف بودند، اینها چیزی دستشان نیست 
خیلی از تندروها و اعضای جبهه پایداری 
ضربات زیادی به امنیت ملی ما زدند و با بی 
تدبیری هایی که در مسئولیت هایشان داشتند، 
فرصت ها را از دست دادند. آقای جلیلی باعث 
شد فرصت طایی نظام از بین برود و ما 
بی جهت خودمان را با یکسری قطعنامه ها و 
یکسری تهدیداتی که واقعا تهدید برای نظام 
است، درگیر کنیم و این وسط فقط یک سری 

کاسبان تحریم هستند که سود می برند.

فعال سیاسی اصلاح طلب گفت: 
رئیس جمهور براساس عدالت و صداقتی 
که وعده داده بود دبیری را برکنار کرد و 
این اقدام منجر به افزایش اعتبار او نزد 

مردم می شود.
سعید شریعتی، فعال سیاسی اصاح طلب، 
درباره عزل شهرام دبیری و تاثیر آن بر افکار 
عمومی به آوش گفت: آنچه اهمیت دارد 
تصویر بزرگ پزشکیان در طول مدتی است 
که مسئولیت های متعددی در دولت، مجلس 
و دانشگاه داشته است. او افزود: امیرالمومنین 
)ع( نسبت به مسئله همدلی، همراهی و 
همنشینی با طبقات ضعیف جامعه و منسوبان 
خود بسیار حساس بودند. ایشان حتی نسبت 

به برادر و فرزندان تذکرات جدی دادند، 
مبنی بر اینکه ما حق نداریم سهم بیشتری 
از بیت المال ببریم و اگر اموالی داریم به نحوی 
خرج نشود که مردم احساس کوچک بودن 
داشته باشند.  شریعتی همچنین تصریح کرد: 
معاون رئیس جمهور در موقعیتی که مردم 
تحت فشار اقتصادی قرار دارند و آمار و ارقام 
شاخص های اقتصادی اعم از قیمت های ارز 
و طا موارد وحشتناکی را نشان می دهد و 
کشور در شرایط و آستانه جنگ قرار دارد، 
انتظار جامعه این نیست که مسئولین رها 
کنند و به سفرهای آنچنانی بروند. قاعده 
این است که در شرایط بحرانی مرخصی های 
مسئولین لغو شود و همه پای کار بنشینند به 

این ترتیب که مردم به سفر بروند و مسئولین 
بر سرکار باشند و اجازه ندهند، فشاری به آنها 
وارد شود. این فعال سیاسی اصاح طلب ادامه 
داد: متأسفانه دبیری این خلق و خو را ندارد و 
یا آگاهی نداشته و یا اینکه به اندازه کافی از 
جامعه و اطرافش شناخت ندارد چراکه او فرد 
سیاسی نیست که ادراک دقیق سیاسی داشته 
باشد و بتواند به موقع تصمیم بگیرد. خبر سفر 
به قطب جنوب از روز اول هم درست بود و 
مردم این مسئله را آزمونی برای پزشکیان 
تلقی کردند. خوشبختانه رئیس جمهور مانند 

شاگرد مکتب امام علی )ع( عمل کرد. 
حتماً این اقدام به اعتبار پزشکیان اضافه 
می کند.شریعتی درباره تاثیر این اقدام 

خاطرنشان کرد: این اقدام حتماً و قطعاً تأثیر 
مثبت بر وجهه پزشکیان می گذارد کما اینکه 
خود او مرتب تأکید می کند ما قول صداقت و 
عدالت به مردم دادیم. افرادی هم که به رئیس 
جمهور رأی ندادند از این منش او خرسند 
شدند، این اقدام بر اعتبار پزشکیان اضافه 
می کند. امیدوارم رفتار رئیس جمهور تبدیل به 
رویه و سنت شود، یعنی جسارت عزل مدیران 

قبل از برگزاری دادگاه فراهم شود. 
او در پایان یادآور شد: در قانون مجازات سفر 
به قطب جنوب جرم انگاری نشده اما این 
اقدام خاف اخاق مدیریتی بوده و مجازات 
مدیری که از اخاق مدیریتی تخلف می کند، 

عزل است. 

بهشتی پور:

در مذاکره غیرمستقیم
به نتیجه ای نرسیدیم

دبیرکل حزب پیشرو اصلاحات:

حصر زخمی بود که باید ترمیم می شد

فعال سیاسی اصلاح طلب:

مجازات مدیری که از اخلاق مدیریتی تخلف می کند، عزل است

استاد دانشگاه گفت: مذاکره باید محتوا 
داشته باشد و منجر به نتیجه عملی 
مشخص شود. شواهد نشان می دهد 
آمریکا،  رئیس جمهوری  ترامپ،  دونالد 
بیش از هر چیز دنبال پروپاگاندا است 
تا نمایش تبلیغاتی به راه بیندازد بدون 

اینکه به یک توافق محتوایی برسد.
احمد شیرزاد، استاد دانشگاه، در گفت و گو با 
منیبان با اشاره به مذاکرات ایران و آمریکا 
گفت: اینکه ایران، مذاکره و گفت و گو با 
آمریکا را رد نکرده تردیدی نیست، اما بحث 
درباره شیوه و واسطه است. ایران تمایل ندارد 
امارات در این زمینه میانجی باشد و از دید 
مقامات ایرانی، عمان واسطه بهتری است. 
ممکن است ایران میانجی گری عربستان 
سعودی را بپذیرد اما امارات را بعید می دانم.

او ادامه داد: اگر در مذاکرات غیرمستقیم، 
صرفاً یک بیانیه تحقیرآمیز از جانب 
آمریکایی ها صادر شود و ما آن را رد کنیم 
فرق ندارد این مذاکره مستقیم یا غیرمستقیم 
باشد. نکته اساسی این است آیا آمریکایی ها 
حاضرند مشکاتی که برای ما ایجاد کرده اند 
را برطرف کنند و در نگاه  آنها نسبت به ایران 
تجدیدنظر صورت خواهد گرفت یا خیر؟ عدم 
اعتماد به آمریکایی ها باعث می شود، نتوانیم 

به راحتی زیر بار مذاکره مستقیم برویم.
این استاد دانشگاه اضافه کرد: اگر نتیجه 
مذاکره مستقیم، گفت وگوی توام با تحقیر و 
اهانت به ملت ایران و مسئولین ایرانی باشد 
بهتر است که انجام نشود. نمونه آن را در 
گفت و گوی زلنسکی با مسئولان آمریکایی و 

ترامپ دیدیم.  
شیرزاد در پاسخ به این سوال که برخی 
معتقدند با وجود کشور ثالث امکان توافق 
وجود ندارد، گفت: کشور ثالث می تواند 
محل گفتگوها باشد. درباره نقش کشور ثالث 
چندین موضوع مطرح می شود. اصولاً هیچ 
نوع ماقاتی بین مسئولین سیاسی کشورها 
صورت نگیرد و فقط پیغام از طریق کشور 
ثالث مبادله شود، این یک نوع برخورد است. 
نوع دیگر مذاکرات سه جانبه یا چند جانبه  
بین ایران و آمریکا و چند کشور دیگر یا یک 
کشور دیگر است. سابقه این نوع مذاکره را 

داشتیم. مذاکرات ۵+۱ که منجر به برجام 
شد از این نوع بود. درست است که اصل 
مذاکره بین نمایندگان ایران و آمریکا بود 
اما مذاکره به شکل کاماً مستقیم، رودررو 

و دوجانبه نبود.
او در ادامه گفت: مذاکره باید محتوا داشته 
باشد و منجر به نتیجه عملی مشخص 
شود. شواهد نشان می دهد دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری آمریکا، بیش از هر چیز 
دنبال پروپاگاندا است تا نمایش تبلیغاتی 
به راه بیندازد بدون اینکه به یک توافق 
محتوایی برسد. نمونه  آن هم برخورد آمریکا 
با کره شمالی در دوره تصدی دونالد ترامپ 

بود که منجر به نتیجه نشد. 
این استاد دانشگاه اظهار کرد: متداول نیست 
که ماقاتی انجام و عکس یادگاری و فیلم 
گرفته شود. با نوع رفتاری که ترامپ دارد، 
اصولاً ایرانی ها به استقبال چنین مذاکره ای 
نخواهند رفت و بخش عمده ای از مردم 
چنین وضعیتی مطلوبشان نیست. مردم هم 
به دنبال توافقی هستند که فشارها بر ایران 
کاسته شود و وضعیت سیاسی و اقتصادی در 
جامعه جهانی شکل بهتری بگیرد اما اینکه 
صرفاً یک عکس یادگاری گرفته و چیزی 

تغییر نکند، کسی موافق آن نیست.
او با اشاره به آینده مذاکرات ایران و آمریکا 
گفت: جای خوش بینی زیاد وجود ندارد اما 
نباید صددرصد بدبین باشیم. ایران روش 
منطقی در پیش گرفته تا با مبادله پیام  و یا 
مذاکرات غیر مستقیم، نوع گفتمان، گویش و 

حرف حساب طرف مقابل را ببینیم.
شیرزاد در پایان خاطرنشان کرد: اگر قرار 
به توافق باشد در وهله اول باید تنش زدایی 
کنیم تا در سطح بین المللی و منطقه ای، 
وضعیت کم تنش تری را برقرار کنیم. 
مذاکرات باید محتوا داشته باشد. در حال 
حاضر هیچ عامتی مبنی بر اینکه مذاکرات 
کیفی و محتوایی بر سر توافق های خاص و 
بده و بستان های خاص مطرح شود، دیده 
نمی شود. آمریکایی ها سطح توقعاتشان را 
بسیار بالا برده اند و فقط مذاکرات هسته ای 
نیست و وارد فازی شده اند که ایران نمی تواند 

به آن ورود کند.

شیرزاد:

ترامپ بیش از هر چیز 
دنبال پروپاگاندا است


